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Vážené absolventky, vážení absolventi, milé čte-
nářky, milí čtenáři, 

v rukách právě držíte speciální číslo univerzitního 
časopisu Akademik, který naše redakce obsahově 
připravila právě pro vás. Letošní rok je pro VŠB – 
Technickou univerzitu Ostrava výroční, protože 
univerzita letos slaví 175 let. 22. dubna 2024 to bylo 
také přesně 60 let od zahájení výstavby v porub-
ském kampusu. Někteří z vás možná studia v jednom 
z největších vysokoškolských areálů nezažili, proto si 
přečtěte dvojstranu, kterou jsme vývoji školy a jejího 
zázemí věnovali. 

Rok 2024 je zlomový, ještě letos nás čeká ote-
vření budovy Ekonomické fakulty. Studentky, stu-
denti, zaměstnankyně a zaměstnanci se po téměř 
50 letech fungování fakulty přestěhují z centra 
města za námi, do porubského kampusu. Těšíme se! 

A protože už se nám blíží léto, dovolte mi, abych 
vás pozval na zajímavé akce, kde VŠB – Technickou 

univerzitu Ostrava můžete vidět: pokud jste 
fanoušci hudby a hudebních festivalů obecně, 
rozhodně si nenechte ujít Colours of Ostrava, kde na 
nás opět narazíte. Připravujeme pro vás zajímavý 
naučný i zábavný program. Utéct by vám neměl ani 
náš vlastní univerzitní festival Art & Science, kde 
oslavíme 175 let od založení univerzity a kde chys-
táme program pro malé i velké. Ve čtvrtek 27. září se 
pak v kampusu VŠB-TUO koná oblíbená Noc vědců, 
tentokrát s podtitulem Proměna. Program připravují 
všechny fakulty a také naše dvě výzkumná centra. 

Ať už si vyberete z nabízeného nebo si najdete 
jiné akce, konající se na VŠB-TUO, rozhodně nebu-
dete zklamaní. Naše absolventy a absolventky 
vidíme moc rádi. Ať se daří!  

prof. RNDr. Václav Snášel, CSc.

Rektor
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ABSOLVENTI 
SE SETKALI 
U PŘÍLEŽITOSTI 
DIAMANTOVÉ 
PROMOCE
 
V pátek 19. dubna jsme pro absolventy 
Hornicko-geologické fakulty, 
Hutnické fakulty a Fakulty báňského 
strojnictví ročníku ukončení studia 
1964 připravili pamětní setkání po 
60 letech. 

S většinou z absolventů, kteří na setkání dorazili, 
jsme se potkali již před deseti lety v rámci Zlaté 
promoce. V roce 2014 byla založena tradice konání 
pamětních promocí na univerzitní úrovni, a to po 
50 letech od ukončení studia. To, že se s absolventy 
potkáme i deset let poté, jsme v té době vůbec 
netušili. Absolventi sami o diamantovou promoci 
projevili zájem, a to poprvé v roce 2020, kdy Zlatá 
a Diamantová promoce byly spojeny v jednu velkou 
akci. Letošním pamětníkům jsme poprvé připravili 
samostatný ceremoniál, který byl doplněný o oběd 
s vedením univerzity a jednotlivých fakult. 

První absolventi dorazili do univerzitní auly už 
v 9 h ráno, zaregistrovali se a postupně se předsálí 
začalo plnit skupinkami diskutujících inženýrů, 
kandidátů věd a profesorů, z nichž většina si už 
zaslouženě užívá odpočinku na penzi. Ale jsou 
i tací, kteří se stále aktivně zapojují do pracovního 
a společenského dění. 

Většina absolventů dorazila z Ostravy a nejbliž-
šího okolí, ale dojeli také kolegové ze Slovenska, až 
z Košic. Mezi účastníky byl jeden manželský pár, pan 

Vít vystudoval Fakultu strojní, paní Vítová Hutnic-
kou fakultu. Byla také mezi účastníky jediná žena.

Ceremoniál začal v 11 h v sále UA2 slavnost-
ními fanfárami a hymnou České republiky, kterou 
předneslo uskupení Tie Brass, poté se představila 
vědecká rada v čele s prorektorem Radimem 
Čajkou, který na tomto zasedání zastupoval pana 
rektora, prof. Václava Snášela. Promotorkou, která 
nás celým ceremoniálem provedla, byla paní pro-
rektorka Zdeňka Chmelíková, dále se představila 
děkanka HGF Hana Staňková, děkanka FMT Kamila 
Janovská a děkan FS Robert Čep. Všemu velel 
osvědčený pedel pan Arnošt Sitek. 

Absolventi si z rukou pana prorektora převzali 
pamětní diplomy, od děkanek, resp. děkana pak 
dárkové tašky s ročenkami, které jsme pro ně 
připravili ve spolupráci s oddělením Archivu. Nedíl-
nou součástí ročenek jsou také fotografie z dob 
studií a pozdějších srazů, které dodávají samotní 
absolventi. 

Po skončení ceremoniálu proběhlo focení po 
jednotlivých fakultách a slavnostní oběd, který se 
nesl v dobré náladě. 

Našim absolventům děkujeme za šíření dob-
rého jména univerzity po celou jejich profesní 
kariéru, a především jim přejeme hodně zdraví 
a elánu do dalších let.  

Text: �Mgr. Jana Harvišová

Foto: Tomáš Sláma 

PŘÍBĚH ABSOLVENTA:  
ING. MICHAL MICHANČO

Pre hutnícku fakultu VŠT Košice som sa rozho-
dol po informácii, že sa budú stavať VSŽ Košice 
a zároveň to bola škola blízko môjho bydliska 
v okrese Humenné. Po nástupe do školy 15.9.1959 
nám bolo oznámené, že kto chce po skončení 
školy robiť na Oceliarni alebo na Vysokých peci-
ach, musí odísť študovať do Ostravy.

Tak sme sa na hutníckej fakulte VŠB Ostrava 
stretli asi 60 študentov zo Slovenska, z ktorých 
sme aj 30 úspešne ukončili štúdium.Umiestenky 
do VSŽ Košice na Oceliarni sme dostali 4 a na 
Vysoké pece 3. Ako sa nám absolventom hutníc-
kej fakulty VŠB darilo sme podrobnejšie popísali 
v Spomienkovom zborníku, ktorý sme vypracovali 
z príležitosti 50 výročia prvej tavby na Oceliarni, 
ktorá bola vyrobená 8.6.1996.

Ja som celkom úspešne absolvoval štúdium na 
hutníckej fakulte VŠB a skončil som s červeným 
diplomom. Diplomovú prácu som pripravoval vo 
VUHŽ Praha, pracovisko Dobra, na malom kyslíko-
vom konvertore, kde som mal možnosť sa zozná-
miť a možno aj spriateliť s odborníkmi v odbore 
hutníctva, čo mi umožňovalo aj spoluprácu a zís-
kavanie vedomostí aj po skončení štúdia.

Do VSŽ Košice na závod Oceliareň som 
nastúpil v roku 1964, odkiaľ som bol vyslaný na 
zaškolenie do TŽ Třince, NHKG Ostrava a SONP 
Kladno. V roku 1965 som bol menovaný za ved-
úceho prípravy výroby (výrobno-dispečerský 
odbor) Oceliarne a túto prácu som vykonával 
až do obdobia, keď po okupácii Československa 
vojskami Varšavskej zmluvy v roku 1968 začali 
takzvané politické čistky a ja som bol odvolaný 
vraj pre pravicovo-oprtunistické názory. Od roku 

1970 do 1990 som nesmel vykonávať funkciu kde 
budú aj podriadený.

V podstate som vykonával technológa pre 
VSŽ. Bola to práca náročná a zodpovedná, ale 
finančne slabo ohodnotená. Po nežnej revol-
úcii, na ktorej som sa aktívne zúčastnil, som sa 
vrátil v roku 1990 na závod Oceliareň vo funkcii 
výrobno-technický zástupca riaditeľa Oceliarne. 
V roku 1992 som zorganizoval akciovú spoloč-
nosť Keramont pre výrobu a údržbu výmuroviek 
hutníckych agregátov, kde som zároveň bol pred-
sedom predstavenstva a riaditeľom spoločnosti.

V roku 1995 som s priateľom zorganizoval 
akciovú spoločnosť SH Trade pre výrobu a obchod 
s hutníckym materiálom. V tejto spoločnosti 
som sa angažoval čiastočne aj po odchode do 
dôchodku v roku 2001.

Ako dôchodca pri určitom bilancovaní som 
zistil, že počas aktívnej činnosti som navštívil asi 
30 štátov v Európe a v Ázii, 132 rôznych výrob-
ných a obchodných organizácii a v krabici som 
našiel 1022 vizitiek od pracovníkov, s ktorými som 
mal technické alebo obchodné jednanie. Zároveň 
sa venujem sledovaniu informácii, hlavne z hut-
níctva a organizácii činnosti klubu Prví oceliari 
ako výkonný prezident.

Mladým študentom na VŠB môžem odporučiť 
aktívnu účasť v škole a pokiaľ možno navšte-
vovať organizácie, ktoré využívajú vedomosti 
absolventov VŠB výhodne aj brigádnicky cez 
víkendy a prázdniny. Vhodné sú aj stáže na iných 
vysokých školách hlavne v zahraničí, kde okrem 
vedomostí sú možnosti nadviazať priateľstvá, 
ktoré je dôležité udržiavať aj po skončení školy.
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IVANA  
KOŽELKOVÁ

Přinášíme vám rozhovor s naší 
absolventkou Ivanou Koželkovou, 
která žije ve Francii. Jak se do 
Francie dostala, jak vzpomíná na 
studia na VŠB-TUO a jakou radu by 
dala maturantům? 

Proč jste si pro svá studia vybrala právě VŠB-TUO, 
respektive tehdy Vysokou školu báňskou? Jak se 
vám u nás studovalo? 

Vysoká škola báňská nebyla na 1. místě mé 
volby, ale po zvážení jsem se pro ni nakonec 
rozhodla. 

Jaké předměty Vám přišly nejtěžší, a na které 
naopak ráda vzpomínáte?

Zajímaly mě matematika a technické předměty. 
A který z nich nejvíce? Těžké odpovědět, ve 
většině předmětů bylo vždycky něco, co bylo 
zajímavé. A všechny předměty mě něco naučily. 

Jak jste se dostala do Francie? 
Měla jsem štěstí, že ještě během mého studia se 
konala Sametová revoluce, která otevřela hra-
nice naší země. Paní akademička Hyspecká spo-
lupracovala s jednou vysokou školou ve Francii 
(Ecole Centrale Paris – jedna z nejprestižněj-
ších inženýrských škol ve Francii) a zeptala se 
nás tehdy, zda je mezi námi někdo, kdo mluví 
francouzsky a má zájem pokračovat ve studiu 
ve Francii. A tak to pro mě začalo: udělala jsem 
konkurs na francouzské ambasádě, abych zís-
kala stipendium pro studium, rychle dokončila 
báňskou (3 semestry v jednom) a odjela do 
tehdy ještě téměř neznámé země. 

Můžete porovnat studium na univerzitě ve Francii 
se studiem na VŠB? 

I když jsem měla díky přísné profesorce na 
gymnáziu výborný základ znalostí ve fran-
couzštině, přesto to na studium ve Francii 
úplně nestačilo, musela jsem opravdu hodně 
makat. Styl studia není ve Francii stejný jako 
u nás. Zkoušky jsou pouze písemné a ne ústní, 
jako u nás. Takže pochopit otázky a moci na ně 
rychle odpovědět, aby člověk udělal zkoušku, 
dalo zabrat, ale s dobrými znalostmi z báňské 
a dostatkem úsilí se to dalo zvládnout. Získala 
jsem D.E.A., diplom, který mě opravňoval 
k dalšímu studiu ve Francii, a poté jsem začala 
studovat doktorát. 

Jaký byl váš další profesní život? 
Při studiu jsem se seznámila s jedním Francou-
zem, který po skončení svého doktorátu odjel 
do Skotska na vojnu (tzn. pro vysokoškoláka 
pracovat ve francouzském podniku někde 
v zahraničí) a já jsem ho následovala. V Aber-
deenu jsem začala chodit na The University 

of Aberdeen do kurzu angličtiny pro cizince 
(tehdy jsme se u nás ještě učili na škole 
povinně ruštinu a pouze jeden neslovanský 
jazyk). Takže moje první práce byla ve Skotsku, 
ve firmě Coflexip Stena Offshore, dnes Tech-
nip. Tam jsem byla zaměstnaná jako inženýr 
katodické ochrany naftařského potrubí. Vět-
šina práce byla pro náš podnik v Aberdeenu, 
pro projekty v Severním moři, ale občas jsem 
pomáhala také Coflexipu, který byl v Austrálii, 
Americe, Francii. 

Pracovala jste dále pro naftařský průmysl? 
Po třech letech jsme se s manželem vrátili do 
Francie a já jsem přestala pracovat, abych se 
mohla věnovat dětem. Když naši synové povy-
rostli, začala jsem hledat práci, u které bych 
mohla lépe skloubit pracovní a rodinné povin-
nosti. A proto jsem začala pracovat jako zastu-
pující učitelka matematiky. To znamená, že 
když v nějaké škole chybí učitel matematiky 
delší dobu, tak ho na tu dobu budu zastupo-
vat. Tuto práci jsem dělala 7 let, na 2. stupni 
základní školy a na gymnáziu. 

Poté jsem nějakou dobu pracovala pro paříž-
skou naftařskou firmu, protože potřebovali 
někoho, kdo zná naftařskou techniku, angličtinu 
a ruštinu. Jednak jsem pro ně dělala překlad 
ruských norem do angličtiny, jejich porov-
nání s normami francouzskými, anglickými 
a evropskými, jednak jsem kontaktovala ruské 
firmy, abychom věděli, s kterými bychom mohli 
spolupracovat, pokud konkurz vyhrajeme.

Čemu konkrétně se dnes profesně věnujete? 
Dnes pracuji jako inženýr aplikovaného 
výzkumu v metalurgické firmě, která vyrábí 
různé druhy ocele pro naftařský průmysl, 

armádu a jaderný průmysl. A znalosti, 
které jsem získala na báňské tady neustále 
využívám. Usídlili jsme se v Rouenu, pracuji 
nedaleko odtud.  

Jak náročné je pro Vás, ať už v pracovním nebo 
soukromém životě, přepínat mezi cizími jazyky?  

Dnes už přemýšlím ve francouzštině tak jako 
v češtině, takže musím jenom dávat pozor, 
v jakém jazyce chci mluvit. Před měsícem 
jsme měli v podniku Slováky a já jsem překlá-
dala a občas se mi stalo, že po tom, co jsem si 
poslechla text ve francouzštině, jsem se obrátila 
na Slováky a mluvila na ně opět francouzsky. 
Ve Francii jsem už téměř 30 let, takže tu fran-
couzštinu už mám opravdu, jak se říká, pod kůží. 

Jakou radu byste dala svému prváckému já?
Svému prváckému já bych řekla: „Neměň nic. 
Život ti přinesl spoustu zajímavých lidí, zavedl 
tě na krásná místa a naučila ses a poznala 
důležité věci.“ 

Jakou radu byste dala současným maturantům, 
kteří zvažují studium na VŠB-TUO a jaké jejím 
současným studentům? 

Dnešním studentům bych vzkázala: „Nebojte 
se vyrazit do světa. Na VŠB-TUO získáte zna-
losti, které se vám pak budou hodit. A i když 
občas budete možná muset hodně dřít, stojí 
to za to. Cestování vám velmi obohatí život, 
poznáte nové lidi, novou kulturu, nové věci.“  

Text: �Mgr. Jana Harvišová

Foto: Ivana Koželková

DO PORUBSKÉHO KAMPUSU SE UŽ BRZY 
PŘESTĚHUJE EKONOMICKÁ FAKULTA 
VŠB-TUO. JAK TO V NÍ VYPADÁ? 
PODÍVEJTE SE NA FOTKY! 

Foto: Petr Šimčík 
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UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU  
NA VŠB - TECHNICKÉ UNIVERZITĚ OSTRAVA
Celoživotní vzdělávání (CŽV), 
jako proces získávání a rozvoje 
vědomostí i praktických dovedností 
od narození do zralého věku, je již 
nyní považováno za samozřejmou formu 
aktivního přístupu jedince k učení. 

Jednou z forem CŽV, která se zaměřuje na vzdě-
lávání osob v postproduktivním věku, je Univer-
zita 3. věku. Podle demografických studií stoupá 
průměrný lidský věk, lidé se dožívají důchodového 
věku v dobré fyzické i duševní kondici. Na zkva-
litňování života seniorů má vliv i možnost nadále 
se vzdělávat. Na vysokých školách jsou nositelem 
takového vzdělávání Univerzity třetího věku, které 
se těší velké popularitě. I když se jedná o nepro-
fesní, zájmové vzdělávání, jejich organizování na 
akademické půdě garantuje kvalitu a systematič-
nost tohoto vzdělávání. Kromě přínosu vzděláva-
cího, plní tato forma CŽV stejně také roli společen-
skou. Studium U3V tedy umožňuje seniorům nejen 
získat nové poznatky v různých oblastech vědy 
i praktického života, ale rovněž jim přináší možnost 
setkávání a navazování nových přátelství. 

Univerzita 3. věku je samozřejmou součástí 
celoživotního vzdělávání i na VŠB – Technické  
univerzitě Ostrava. Zde je v současnosti orga-
nizována na několika fakultách školy, a to na 
Hornicko-geologické fakultě, Ekonomické fakultě, 
Fakultě strojní a Fakultě bezpečnostního inženýr-
ství. Rektorát VŠB-TUO Univerzity 3. věku všech 
zúčastněných fakult zastřešuje a propaguje. Každá 
fakulta si však U3V organizuje po stránce formální 
a obsahové náplně samostatně, samozřejmě v sou-
ladu s Řádem CŽV VŠB-TUO. Dohromady se však 
již řadu let účastníci U3V potkávají na společných 

zahajovacích přednáškách, které organizují koordi-
nátorky zmiňovaných fakult.

UNIVERZITA 3. VĚKU  
NA HORNICKO-GEOLOGICKÉ FAKULTĚ 
HGF se stala první fakultou, která na VŠB-TUO se 
vzděláváním studentů seniorů formou U3V zapo-
čala. Do prvního kurzu v roce 1991 tehdy nastoupilo 
18 účastníků. Za dobu své existence prošla U3V na 
HGF velkým vývojem, který se týkal nejen sys-
tému organizace výuky, ale také nabídky kurzů. 
Zájem o studium postupně narůstal. V akad. roce 
2023/2024 byl otevřen již 32. ročník, který navště-
vuje 90 účastníků čtyř dvouletých kurzů. Kurzy 
mají především geovědní zaměření. Kurz Základy 
geologie přináší účastníkům informace ze zásadních 
oborů neživé přírody – např. z mineralogie, petro-
grafie či vývoje života na Zemi. Kurz Aplikovaná geo-
logie objasňuje praktické využití geologických oborů 
v běžném životě – prezentuje např. možnosti geo-
fyziky, geodézie, těžby surovin atd. Kurzy Společ-
nost a přírodní vědy a Člověk, společnost a příroda 
v souvislostech jsou věnovány informacím a novým 
poznatkům v oblasti životního prostředí, krajiny 
a přírodních jevů. Přednášky a cvičení probíhají 
jednou týdně (ve středy) v učebnách a laboratořích 
fakulty. Oblíbenou součástí výuky jsou i odborné 
exkurze, které doplňují teoretické poznatky z před-
nášek praktickou výukou v terénu. Jedno a vícedenní 
exkurze jsou připravovány s ohledem na geovědní 
zaměření kurzů. Jsou navštěvovány přírodní a tech-
nické památky, nebo lokality zajímavé z hlediska 
mineralogického, ložiskového nebo hydrogeolo-
gického. Navíc se snaží organizátoři připravovat 
výjezdy i s ohledem na různou náročnost z hlediska 
fyzických i finančních možností účastníků.

Studium U3V na HGF je zakončeno promocí – 
slavnostním předáním „Osvědčení o absolvování 
U3V“ z rukou představitelů školy a fakulty. 

UNIVERZITA 3. VĚKU  
NA EKONOMICKÉ FAKULTĚ 
Univerzita třetího věku na Ekonomické fakultě 
VŠB-TUO vznikla v roce 2008 a v prvním ročníku ji 
začalo navštěvovat více než 150 účastníků. Výuka 
byla zahájena jako tříleté studium ekonomických 
disciplín zaměřených ryze předmětově (ekono-
mie, základy managementu, právo, psychologie 
atd.). V současnosti EKF nabízí již pouze dvouleté 
kurzy, které přešly na studium cílené tematicky. 
V aktuálním akademickém roce 2023/2024 je ote-
vřeno studium s názvem U3V – Program 5 s touto 
obsahovou náplní: 1. semestr - Moderní pohled 
ekonomie na náš svět, 2. semestr - Elektronická 
komunikace v našem světě, 3. semestr - Moderní 
pohled marketingu na náš svět, 4. semestr - Mo-
derní pohled na historii a současnost světa, který 
nás provází.

Současná výuka je koncipována nejen 
jako přednáškové bloky, ale například v dru-
hém semestru jsou přednášky doplněny také 
workshopy. Účastníci kurzu si tak mohou odpřed-
nášenou problematiku rovnou „osahat“ v moderně 
vybavených PC učebnách. Výuka probíhá vždy 
ve čtvrtky, co 14 dní. Každý akademický rok se 
studenti U3V také mohou zúčastnit zajímavých 
exkurzí. V letošním roce se podívali do Českého 
rozhlasu Ostrava, v minulosti byly realizovány 
exkurze např. do Bezpečnostního integrovaného 
centra aj. Každý dvouletý kurz je ukončen promocí, 
kdy absolventi obdrží z rukou děkana EKF Osvěd-
čení o absolvování Univerzity 3. věku.  

Během 17 let existence U3V na EKF prošlo studiem 
1 317 účastníků, v současné době studuje dalších 
119 účastníků.

Snahou obou fakult, tedy EKF a HGF VŠB-TUO, je 
nabídnout možnost celoživotního vzdělávání nejen 
zájemcům z Ostravy, ale také tuto aktivitu realizo-
vat i v menších mimouniverzitních městech. U3V 
VŠB – Technické univerzity Ostrava tak roztáhla 
svá křídla do Frýdlantu nad Ostravicí a také do 
hloubi Beskyd – do městečka Karolinka. V poboč-
kách U3V v těchto městech je nabízen zájemcům 
kurz Témata současné společnosti a krajiny. V zim-
ním semestru tohoto akademického roku naplnil 
kurz blok přednášek Právo ve světě lidí (EKF) 
a v letním semestru pak blok Geovědy kolem nás 
(HGF). Na další akademický rok se již připravuje 
pokračování tohoto kurzu s novými přednáško-
vými tématy.

EKF a HGF se v rámci výuky formou U3V také 
zapojily do projektu Pojďme se učit společně – 
vzdělávací program čtyř univerzit třetího věku 
napříč čtyřmi kraji. Na začátku byl nápad. Nápad 
zkusit něco nového, na novém místě, jinak než 
obvykle. Spojit univerzity třetího věku ze čtyř 
měst České republiky, seznámit jejich posluchače, 
představit jim lektory se zajímavými tématy 
a navázat nová přátelství. Při této akci se pro-
pojily U3V Mendlovy univerzity Brno, Technické 
univerzity Liberec, Hornicko-geologické fakulty 
a Ekonomické fakulty VŠB-TUO a Univerzitní 
centrum Masarykovy univerzity v Telči a připravily 
pro 70 svých studentů týdenní pobyt se společnou 
výukou a programem v Telči. Jednalo se o uni-
kátní kurz v rámci U3V ČR, kde každá z univerzit 
připravila výukový program svého dne a dohro-
mady pak zajistily organizátorky ze zúčastněných 
škol kulturně-společenský program (společné 
ranní cvičení, večerní koncert, exkurze). Mezi 
účastníky i zainteresovanými školami měla tato 
akce velmi pozitivní ohlas, proto se připravuje její 
realizace i letos.

UNIVERZITA 3. VĚKU  
NA FAKULTĚ STROJNÍ  
Na Fakultě strojní probíhá kurz Energetika pro třetí 
tisíciletí – energie pro každého, který se zaměřuje na 
oblasti energetiky a ekologického bydlení s ohledem 
na úspornost, ekologii a ekologického získávání 
energie. Účastníci získají základní přehled nejen 
o způsobech vytápění bytů, domů, ale například 
i obcí a měst, o různých formách energetických 
úspor, či o vzniku emisí, nebo nakládání s odpady. 
Kurz je čtyřsemestrální a výuka probíhá 1x za 
14 dní. Součástí výuky jsou odborné exkurze na 
zajímavé technické instalace, workshopy a besedy 
s odborníky z praxe.
 
UNIVERZITA 3. VĚKU NA FAKULTĚ 
BEZPEČNOSTNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
Studenti se v rámci kurzů Univerzity 3. věku na 
Fakultě bezpečnostního inženýrství seznámí 
s nejnovějšími poznatky v oblasti požární ochrany 
a bezpečnosti. Fakulta přednášky rozdělila do 
čtyř semestrů, během nichž studenti narazí na 
předměty, jako jsou požární technika, analýza 
nebezpečí a rizik, organizace a řízení bezpečnosti 
v ČR nebo aspekty terorismu a extremismu. 
Přednášky se konají jednou za čtrnáct dní v budově 
Fakulty bezpečnostního inženýrství v Ostravě-
Výškovicích.  

Text: �Martina Polášková a fakultní 

koordinátoři U3V na VŠB-TUO 

Foto: archiv U3V 

NA NÁSLEDUJÍCÍ AKADEMICKÝ ROK 
2024/2025 BUDOU OPĚT NA VŠB-
TUO PŘIPRAVENY KURZY U3V

Na Hornicko-geologické fakultě se prvním 
ročníkem otevřou dvouleté kurzy: 
	› �Člověk, společnost a příroda v souvislostech, 

kde se studenti seznámí např. s antropogen-
ními zátěžemi vod, s využitím starých důlních 
děl, s novými poznatky v oblasti socioekono-
mické geografie, agroturistikou aj.  

	› �Geomontánní turismus pro U3V bude naplněn 
informacemi o technických a regionálních 
památkách, geoparcích, krajinných systémech 
či poznatky z ekonomiky a geografie turismu.

Na Ekonomické fakultě bude otevřen dvouletý 
kurz U3V Program 6 s těmito tématy: 
	› �1. semestr - Moderní pohled ekonomie na 

náš svět, 
	› �2. semestr – Elektronické komunikace 

v našem světě, 
	› �3. semestr – Moderní pohled marketingu na 

náš svět, 
	› �4. semestr- Moderní pohled na historii a sou-

časnost světa, který nás provází.

Ve spolupráci HGF a EKF VŠB-TUO vznikl a pro ZS 
2024/2025 bude otevřen jednosemestrální kurz 
S U3V bezpečně do kyberprostoru, který posluchče 
seznámí s možnostmi zabezpečení elektronické 
pošty, se způsoby použití hesel, obranou proti 
kyberšikaně i informacemi o umělé inteligenci.

Na Fakultě strojní bude znovu otevřen pro nové 
účastníky čtyřsemestrální kurz U3V Energetika 
pro třetí tisíciletí – energie pro každého.

Na Fakultě bezpečnostního inženýrství bude 
znovu otevřen čtyřsemestrální kurz U3V.
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VŠB – Technická univerzita Ostrava 
si v roce 2024 připomíná rovnou dvě 
výročí. 22. dubna 1964 totiž začala 
výstavba porubského kampusu, kde se 
brzy otevře nová budova Ekonomické 
fakulty, a také uplynulo 175 let 
od založení univerzity. Ty VŠB-TUO 
oslaví na svém vlastním festivalu 
Art & Science. 

Jediná technická univerzita v kraji vznikla v roce 
1849 jako Montánní učiliště a téměř dalších 100 let 
se její historie váže k Příbrami. Největší rozvoj školy 
je však spjat s Ostravou. „Vysoká škola báňská se 
překládá počátkem studijního roku 1945/1946 z Pří-
brami do Moravské Ostravy. Tento dekret nabývá 
účinnosti dnem vyhlášení,“ napsal v prezidentském 
dekretu z roku 1945 Edvard Beneš. 

Škola nejprve sídlila v různých budovách v cen-
tru města a na Slezské Ostravě, to však pro ni bylo 
limitující. Výstavby porubského kampusu, který 
nahradil chatovou osadu, se univerzita dočkala 
v 60. letech 20. století, konkrétně 22. dubna 1964. 
V areálu nesměly chybět jak fakulty tehdejší VŠB, 
tak i fakultní nemocnice nebo pedagogická škola. 
Projekt zahrnoval objekty kateder, poslucháren 
i laboratoří, velké halové dílny nebo budovu rekto-
rátu. Stavba byla dokončena v roce 1973. Výstavba 
pak pokračovala i v 70. a 80. letech 20. století, v té 
době se areál rozšířil o budovu vysokoškolských 
kolejí a objekt autoprovozu, postavena byla i nová 
menza, geologický pavilon nebo knihovna. 

V novém tisíciletí pak v kampusu vyrostla 
budova auly, technologické pavilony, budova 
Fakulty elektrotechniky a informatiky nebo 
IT4Innovations národní superpočítačové centrum. 
Loni na podzim jsme slavnostně otevřeli novou 
budovu Centra energetických a environmentál-
ních technologií, tzv. CEETe a letos se otevření 
nové budovy dočkají také studenti a zaměstnanci 

Ekonomické fakulty, která se přestěhuje do porub-
ského kampusu. A jaká bude budoucnost kampusu 
VŠB – Technické univerzity Ostrava? To prozradí 
dokument, který nese název Generel rozvoje. 
Zabývá se rozvojem areálu univerzity v úrovni urba-
nistické koncepce. Definuje hlavní zásady funkčního 
a provozního areálu, jeho dopravní i technickou 
infrastrukturu a hlavní vazby na okolí, tzv. rozvoj 
vybraných složek území (doprava, inženýrské sítě, 
energetika, voda, zeleň atd.). V Generelu nenajdete 
návrh konkrétních staveb, ale stanovení podmínek 
a regulativů pro jejich řešení. 

V průběhu 175 let se ze školy zaměřené na 
hornictví a hutnictví stala polytechnická univer-
zita, která nabízí vzdělání v oborech technických, 
ekonomických a přírodovědných. VŠB-TUO je 
i největším univerzitním centrem 3D tisku v České 
republice a na Slovensku a známá je i pro svou 
výrobu automobilů. 

A v duchu výročí se ponese i univerzitní festival 
Art & Science, který se bude konat 5. září.  „Jsem 
pyšný, že jsme se stali pro tento region zásadní 
entitou, která jej z kraje „postiženého těž-
bou“ postavila na nohy díky vize budoucnosti plné 
inovací,“ říká rektor univerzity prof. RNDr. Václav 
Snášel, CSc.  

Text: Barbora Urbanovská 

Foto: archiv VŠB-TUO

60. VÝROČÍ ZAČÁTKU VÝSTAVBY PORUBSKÉHO KAMPUSU

Generel rozvoje  
najdete na stránkách 
www.vsb.cz/generel/cs
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ABSOLVENTI 
VŠB-TUO MOHOU 
NOVĚ VYUŽÍVAT 
BENEFITNÍHO 
PROGRAMU ALIVE 
ZDARMA 
Ve spolupráci se společností 
GTS Alive, s.r.o. (vydavatel 
mezinárodních průkazů ISIC, 
ITIC v ČR) jsme připravili pro 
naše absolventy možnost využívat 
benefitní program Alive zdarma. 

Jako absolventi VŠB – Technické univerzity Ostrava 
možná používáte Kartu absolventa, která nabízí 
slevy a výhody na univerzitě, u našich partnerů, 
i v rámci programu Alive. Vydání plastové karty je 
zpoplatněno, stejně tak pokud má absolvent zájem 
o prodloužení benefitního programu Alive, musel 
si doposud 1 x ročně zaplatit licenční známku. 
Od října 2023 ale našim absolventům přinášíme 
novinku, a to možnost stáhnout si aplikaci Alive do 
telefonu, a využívat tak slevového programu Alive 
zdarma. Aplikace je dostačující také pro většinu 
univerzitních a partnerských benefitů, absolvent 
si zažádá o digitální průkaz a plastovou kartu už 
využívá jen pro uplatnění benefitů přímo na uni-
verzitě, jako jsou: přístup do knihovny, tisky a ske-
nování přes SafeQ, obědy v menze nebo přihlášení 
do WIFI sítě Eduroam.  

Text: Mgr. Jana Harvišová

2
JSEM ABSOLVENT A NEMÁM 
KARTU ABSOLVENTA:

1.	 Registrujte se nebo se přihlaste do absol-
ventské sítě Alumni. 

2.	 Po přihlášení do svého profilu zažádejte 
o Kartu absolventa. 

3.	 Chcete využívat služeb Knihovny VŠB-TUO 
zdarma, tisknout a skenovat přes SafeQ, cho-
dit do menzy na obědy nebo se přihlašovat 

do WIFI sítě Eduroam? Zažádejte si o plastový 
průkaz. Ten stojí 150 Kč a je nutné si jej 
vyzvednout osobně po předložení jiného 
osobního dokladu na Kartovém centru. Pokud 
jste absolventem s červeným diplomem do 
půl roku od ukončení studia, pak máte nárok 
na plastový průkaz zdarma. Průkaz je platný 
po dobu platnosti vašeho účtu v absolvent-
ské síti Alumni. Stačí se tedy jen přihlašovat 
k účtu, příp. po 3 letech na e-mailovou výzvu 
zkontrolovat a potvrdit platnost osobních 
údajů. A karta platí neomezeně. 

4.	 Chcete využívat partnerských benefitů, slev 
v rámci programu Alive, příp. univerzitních 
benefitů bez plastové karty? Zažádejte si 
o digitální průkaz, který je zdarma. Jeho 
platnost je opět propojená s platností účtu 
v absolventské síti Alumni. 

5.	 Samozřejmě můžete mít jak digitální, tak 
plastový průkaz zároveň. 

JAK TEDY POSTUPOVAT?

1
JSEM ABSOLVENT A MÁM 
PLASTOVOU KARTU ABSOLVENTA:
 
1.	 Pokud máte zájem o využívání benefitů 

Alive, nejpozději po vypršení licence si 
zažádejte po přihlášení do svého profilu 
o digitální průkaz. Ten je zdarma a jeho 
platnost je formálně nastavena od data 
vydání do konce kalendářního roku, avšak 
po dobu členství v Alumni se vždy automa-
ticky prodlouží o další rok. 

2.	 Pokud nemáte zájem o využívání benefitů 
Alive, můžete se i nadále prokazovat na 
univerzitě i u našich partnerů plastovým 
průkazem. Je ale důležité mít platný účet 
v absolventské síti Alumni. Pokud váš 
účet nebude platný, kartu vám zabloku-
jeme a vy přijdete například o přístup do 
knihovny. A to by byla škoda. 

Více informací, včetně 
aktuální nabídky univerzitních 
partnerských benefitů najdete 
na webových stránkách  
www.alumni.vsb.cz. V případě 
dotazů pište na alumni@vsb.cz. 
Nabídku benefitů Alive a další 
informace najdete na webu  
www.aliveapp.cz. 

ALUMNI SPECIÁL

http://www.alumni.vsb.cz
mailto:alumni@vsb.cz
https://www.aliveapp.cz/
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pravidelné informace
o aktuálních odborných
nabídkách spolupráce?

Registruj se na kportal.vsb.cz

Chceš

Oficiální kariérní portál VŠB-TUO

KONEC STUDIA 
A CO TEĎ? 
KARIÉRNÍ 
CENTRUM JAKO 
PRŮVODCE NEJEN 
PŘI STUDIU!

Podpis pana rektora na tvém diplomu 
ještě nezaschnul a květiny z promocí 
ještě stále dělají parádu? V tuto 
chvíli máš jako absolvent Vysoké 
školy báňské – Technické univerzity 
Ostrava o své kariéře jasnou 
představu a už jsi podnikl/a kroky 
k jejímu rozjezdu. Někdo však ještě 
o své profesní cestě úplně jasno 
mít nemusí. 

Čekáš na příležitost, chceš si užít poslední 
prázdniny, cestovat a něco zažít. My na univerzitě 
chceme s absolventy zůstat v kontaktu, a to nejen 
prostřednictvím sítě Alumni. Je nám jasné, že na 
ideální pracovní pozici nemusíš natrefit hned 
napoprvé, a proto s tebou i nadále počítáme i v Ka-
riérním centru VŠB-TUO. 

Připravili jsme pro absolventy nabídku, která 
zajistí, že přestup ze studijního do pracovního 
života bude hladký a že na něj budeš dobře připra-
ven/a. Po dobu do tří let od ukončení studia patříš 
mezi tzv. „čerstvé absolventy“. Možná se ptáš, proč 
právě do tří let? Je to z toho důvodu, že do tří let 
od ukončení studia jsou absolventi na pracovním 
trhu vnímáni spíše jako junioři. Nabídky, které od 
firem dostáváme, jsou pak cíleně na juniorní pozice 
a nevyžadují mnohaletou předchozí praxi. 

Jistě jsi během studia využíval/a k+ portál, tedy 
oficiální kariérní portál univerzity. Výhodou je, 
že svůj profil budeš mít k dispozici právě po celé 
následující tři roky. Můžeš si tak i nadále prohlížet 
profily zaměstnavatelů, vybírat z jejich nabídek 
a pokud máš pečlivě a atraktivně vyplněný profil, 
je tady také možnost, že tě zaměstnavatel osloví 
s přímou nabídkou spolupráce.

Ať už jsi profil v k+ portálu využíval/a, nebo 
se chceš registrovat nově, je potřeba registraci/
přeregistraci provést pod vstupem jako absolvent 
a nastavit si tak soukromou e-mailovou adresu. 
Kariérní portál se však může hodit i jinak – pokud 
začínáš podnikat nebo hledáš juniorní zaměst-
nance, možnosti k+ portálu pro zaměstnavatele 
jsou k dispozici i v této formě.

11. března 2025 budeme opět pořádat veletrh 
pracovních příležitostí VŠB-TUO kariéra+. Je to 
největší veletrh svého druhu v Moravskoslez-
ském kraji. Zajišťuje vzájemný kontakt přibližně 
100 zaměstnavatelů a 3000 studentů a absol-
ventů. Přemýšlíš o změně své profesní dráhy? 
Tak to si zapiš datum a určitě se přijď na veletrh 
podívat, zjistit možnosti na trhu práce a navštívit 
konzultační zónu s našimi profesionálními kariér-
ními poradci. 

Je březen příliš daleko? Přijď nás navštívit už 
na podzim při příležitosti akce k+ kariérní den. 
Jedná se o pestrou směs konzultací, přednášek, 
workshopů a zajímavých aktivit z oblasti hledání 
práce, které jsou určeny studentům a absolven-
tům. Jaké další výhody můžeš čerpat už nyní? 
Tak třeba našeho online průvodce na webu a jeho 
část Jak nastartovat kariéru, ve které najdeš 
spoustu vzdělávacích videí, tipů a návodů, jak na 
CV, pohovor nebo informace z trhu práce.

Budeme moc rádi, když s námi zůstaneš v kon-
taktu a budeš nás informovat o svých profesních 
úspěších a zajímavých kariérních příbězích.  

Text: �Alice Šustková, specialistka 

spolupráce se zaměstnavateli 

Kariérního centra VŠB-TUO

Foto: �Tereza Věntusová, PR a marketing 

koordinátorka Kariérního centra 

VŠB-TUO 



M
I
N
E
R
A
L
O
G
I
C
K
É
 
S
E
T
K
Á
N
Í
 
2
0
2
4

sp
oj

en
é 

s 
p

ro
d

ej
n

í v
ýs

ta
vo

u 
m

in
er

ál
ů

, f
os

il
ií 

a 
šp

er
ků

SOBOTA 5. ŘÍJNA 2024
Univerzitní aula VŠB-TUO
17. listopadu 2172/15 Ostrava-Poruba

9:00-14:30 hod.

Bohatý doprovodný program

Zdarma otevřeny sbírky Geologického pavilonu

geopavilon@ vsb.czhgf.vsb.cz geopavilon.vsb.cz| |
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